
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organizării procedurii simplificate online și a documentaţiei de atribuire 

aferente achiziţiei având ca obiect: Lucrări de execuţie aferente proiectului „Modernizare drum 
comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges” 

 

 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 30.08.2018;      
          Având în vedere: 

– Raportul de necesitate întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Planul de achiziţii publice pentru anul 2018, aprobat prin HCL nr.08/15.02.2018; 
– HCL nr.29/26.07.2018, privind implementarea proiectului „Modernizare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Rapartul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat sub nr.3816/06.08.2018; 
          Ținând cont de Stategia anuală de achiziții publice pentru anul 2018 a Comunei Cotmeana, 
județul Argeș, aprobată prin Dispoziția Primarului nr.212/29.12.2017; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1) art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din Legea nr.215/2001 

privind administratia  publica locala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.113 din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, modificată şi completată ulterior; 
– H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 
nr.98/2016; 

– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
– Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1.  Se aprobă organizarea procedurii simplificate online și a documentaţiei de atribuire 
aferente achiziţiei având ca obiect: Lucrăti de execuţie aferente proiectului „Modernizare drum 
comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”, finanţat din bugetul de stat Programul 
National de Dezvoltare Locala si buget local. 

Art.2.  Se aprobă Documentaţia de atribuire nr.4052/23.08.2018 şi Strategia de contractare 
nr.3817/06.08.2018 pentru contractul de achiziţie publică având ca obiect: servicii de proiectare faza 
asistență tehnică și execuţie lucrări pentru obiectivul „Modernizare drum comunal DC 206 în 
Comuna Cotmeana, Judetul Argeș. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul comunei Cotmeana să semneze în numele şi pentru 
Consiliul Local: 

 



2 
 

 
a) notele justificative privind determinarea valorii estimate a contractului de achiziţie 

publică, alegerea procedurii de atribuire, stabilirea cerinţelor minime de calificare referitoare la 
situaţia personală a ofertantului, capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, economică şi 
financiară sau la capacitatea tehnică şi/sau profesională, respectiv stabilirea criteriului de atribuire, 
inclusiv revizuirea acestora ca urmare a solicitărilor instituţiilor cu atribuţii în domeniul achiziţiilor 
publice şi a clarificărilor la solicitările operatorilor economici; 

b) documentaţia de atribuire a contractului de achiziţie publică (Fişa de date, Caiet de 
sarcini, Formulare, Model Contract), strategia de contractare, inclusiv revizuirea acestora ca urmare 
a solicitărilor instituţiilor cu atribuţii în domeniul achiziţiilor publice şi a clarificărilor la solicitările 
operatorilor economici; 

c) raportul procedurii şi contractul de achiziţie publică. 
Art.4. Se aprobă cooptarea unor experţi externi în cadrul procedurii prevăzute la art.1.  
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul comunei Cotmeana. 
Art.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică la sediul Primăriei 

Cotmeana şi va fi comunicată, prin grija secretarului comunei Cotmeana, în termenul prevăzut de 
lege, Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
 
 
 
 

Nr.35                   Data: 30.08.2018 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

      PRICIU VASILE                                                             GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţie 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                    SECRETAR 
                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea organizării procedurii simplificate online și a documentaţiei de atribuire 

aferente achiziţiei având ca obiect: Lucrări de execuţie aferente proiectului „MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 206 ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 

 

 

 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 30.08.2018;      
          Având în vedere: 

– Raportul de necesitate întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Planul de achiziţii publice pentru anul 2018, aprobat prin HCL nr.08/15.02.2018; 
– HCL nr.29/26.07.2018, privind implementarea proiectului „Modernizare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Rapartul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat sub nr.3816/06.08.2018; 
          Ținând cont de Stategia anuală de achiziții publice pentru anul 2018 a Comunei Cotmeana, 
județul Argeș, aprobată prin Dispoziția Primarului nr.212/29.12.2017; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1) art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din Legea nr.215/2001 

privind administratia  publica locala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.113 din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, modificată şi completată ulterior; 
– H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 
nr.98/2016; 

– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
– Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

  
   Art.1.  Se aprobă organizarea procedurii simplificate online și a documentaţiei de atribuire 
aferente achiziţiei având ca obiect: Lucrăti de execuţie aferente proiectului „MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 206 ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, finanţat din 
bugetul de stat Programul National de Dezvoltare Locala si buget local. 

Art.2.  Se aprobă Documentaţia de atribuire nr.4052/23.08.2018 şi Strategia de contractare 
nr.3817/06.08.2018 pentru contractul de achiziţie publică având ca obiect: servicii de proiectare faza 
asistență tehnică și execuţie lucrări pentru obiectivul „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 
206 ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul comunei Cotmeana să semneze în numele şi pentru 
Consiliul Local: 



4 
 

a) notele justificative privind determinarea valorii estimate a contractului de achiziţie publică, 
alegerea procedurii de atribuire, stabilirea cerinţelor minime de calificare referitoare la 
situaţia personală a ofertantului, capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, 
economică şi financiară sau la capacitatea tehnică şi/sau profesională, respectiv stabilirea 
criteriului de atribuire, inclusiv revizuirea acestora ca urmare a solicitărilor instituţiilor cu 
atribuţii în domeniul achiziţiilor publice şi a clarificărilor la solicitările operatorilor 
economici; 

b) documentaţia de atribuire a contractului de achiziţie publică (Fişa de date, Caiet de sarcini, 
Formulare, Model Contract), strategia de contractare, inclusiv revizuirea acestora ca urmare 
a solicitărilor instituţiilor cu atribuţii în domeniul achiziţiilor publice şi a clarificărilor la 
solicitările operatorilor economici; 

c) raportul procedurii şi contractul de achiziţie publică. 
Art.4. Se aprobă cooptarea unor experţi externi în cadrul procedurii prevăzute la art.1.  
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul comunei Cotmeana. 
Art.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică la sediul Primăriei 

Cotmeana şi va fi comunicată, prin grija secretarului comunei Cotmeana, în termenul prevăzut de 
lege, Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


